
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZIO MANUTENZIONE ANNO 2020 
APPLICATIVO DENOMINATO “XPAT” TRAMITE PORTALE REGIONALE 
SINTEL



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

1. risulta in scadenza il contratto, approvato con dDG 1704/2018, con la ditta Axes Computer 
Solutions snc per la fornitura di un servizio di manutenzione annuale per l’applicativo “XPAT” 
per la gestione del servizio di Anatomia Patologica;

2. è, pertanto, necessario garantire la fornitura in oggetto provvedendo alla relativa nuova 
contrattualizzazione per l’anno 2020;

3. visto l’art.4 del “Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e affidamento di servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria di importo inferiore a € 100.000,00 (approvato con dDG 494/2019)” il quale recita 
che, “In assenza di convenzioni gli affidamenti, per importi inferiori ad € 40.000,00 (IVA 
esclusa), possono essere effettuati, tenuto conto delle disposizioni in materia di Aggregazioni e 
centralizzazione di committenza e Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza (artt. 37 e 38 D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A 
del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”;

4. nessuna Convenzione CONSIP risulta attualmente attivata per il sistema in argomento;
5. nel corso del 2019 ARIA Spa (Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti di Regione 

Lombardia) ha avviato una raccolta dei fabbisogni per la categoria "Licenze software e servizi 
connessi" avente ad oggetto l’acquisizione di nuove licenze software e servizi di manutenzione 
di software già in uso presso le singole aziende sanitarie;

6. la scrivente ASST Garda ha, pertanto, comunicato ad ARIA Spa i propri fabbisogni 
relativamente alla categoria in questione, includendo anche il servizio in oggetto;

7. ARIA Spa, in data 14.10.2019, ha provveduto ad indire apposita gara ID SINTEL 116643859  
denominata “ARIA_2019_149_FORNITURA DI LICENZE SOFTWARE, MANUTENZIONE 
LICENZE SOFTWARE E SERVIZI CONNESSI” comprendente tra i vari lotti il servizio 
oggetto del presente provvedimento e avente scadenza fissata al 13.11.2019;

8. con nota a prot. 49429/19 ARIA Spa ha comunicato che in riferimento alla procedura ID 
SINTEL 116643859, il lotto ricomprendente il software “Manut. Sistema informatico per 
anatomia patologica” non è stato aggiudicato. (nella procedura ARIA_2019_149_ il lotto di 
riferimento era il 185. Valore per 3 anni 93.900 €). Con la stessa nota ARIA comunica che la 
scrivente ASST Garda può procedere ad un affidamento in autonomia; 

9. è pertanto necessario, per le motivazioni sopra espresse e anche vista l’imminente scadenza 
contrattuale, garantire la fornitura in oggetto per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2020;

10. l’importo presunto del servizio, per un periodo di 12 mesi, sulla scorta dei costi storici, consente 
di procedere ai sensi dell’art.36, co. 2, lett. a);

11. nonostante l’importo presunto della fornitura risulti di valore inferiore ad € 40.000,00 (IVA 
esclusa), i Servizi Informativi Aziendali hanno ritenuto, per ragioni di trasparenza e 
concorrenzialità, di acquisire ugualmente alcuni preventivi in luogo dell’affidamento diretto 
consentito dall’art. 36 comma 2 lettera A del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii;

12. in data 09.12.2019 è stata pertanto pubblicata, sulla piattaforma telematica regionale Sintel, 
apposita procedura ID n. 119113599, segnalata anche sul portale internet aziendale “www.asst-
garda.it” alla voce “bandi di gara”, i cui atti sono stati resi visibili a tutti i fornitori iscritti alla 
categoria merceologica in interesse in conformità ai principi di cui all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 



50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC e in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa 
nazionale e regionale in materia anche di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 
33/2007, confermato e ribadito nella DGR 1046/2018 cosiddette Regole di Sistema 2019;

RILEVATO che, entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte (corredate da relative relazioni 
descrittive del servizio fornito), è pervenuta mediante piattaforma Sintel un’unica proposta presentata dalla 
ditta Axes Computer Solutions snc come indicato nella seguente tabella:

CANONE MANUTENZIONE 2020 sw “XPAT” periodo 01.01.20 - 31.12.20 IMPORTO

Manutenzione ordinaria sistema informatico “XPAT” per anatomia 
patologica (Alle condizioni allegate al portale Sintel)

€ 25.800,00 (IVA 
esclusa)

Pacchetto di n.5 giornate di assistenza da usufruire a consumo per manutenzione 
evolutiva (Alle condizioni allegate al portale Sintel) € 2.750,00 (IVA esclusa)

TOTALE (IVA esclusa) € 28.550,00
TOTALE (IVA inclusa) € 34.831,00

RAVVISATA pertanto la necessità, per le motivazioni in premessa indicate, di provvedere alla fornitura in 
oggetto per un importo complessivo di € 34.831,00 (IVA inclusa);

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla ditta Axes Computer 
Solutions snc;

VISTA l’istruttoria compiuta dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento Ing. Maurizio 
Terruzzi, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 
ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), D.Lgs 50/2016, alla società Axes Computer 
Solutions snc di di Gussago (BS) la fornitura di un servizio di manutenzione per il software “XPAT” 
come di seguito descritto  per un importo complessivo di € 34.831,00 (IVA inclusa):



CANONE MANUTENZIONE 2020 sw “XPAT” periodo 01.01.20 - 
31.12.20 IMPORTO

Manutenzione ordinaria sistema informatico “XPAT” per 
anatomia patologica (Alle condizioni allegate al portale Sintel)

€ 25.800,00 (IVA 
esclusa)

Pacchetto di n.5 giornate di assistenza da usufruire a consumo per 
manutenzione evolutiva (Alle condizioni allegate al portale Sintel) € 2.750,00 (IVA esclusa)

TOTALE (IVA esclusa) € 28.550,00
TOTALE (IVA inclusa) € 34.831,00

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, R.U.P. del presente procedimento il Dirigente 
Responsabile dei Servizi Informativi Aziendali, Ing. Maurizio Terruzzi;

3. di nominare D.E.C., ai sensi dell’Art. 111, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, il Sig. Fabio Piubeni, cui 
demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel citato articolo;

4. di dare mandato ai Servizi Informativi Aziendali per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 
34.831,00 IVA Inclusa, verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2020 
con imputazione al conto “servizio di assistenza software” codice 1310001040 e sarà gestito con il 
budget trasversale 1310001040/INF/T2000034;

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI 

(Ing. Maurizio Terruzzi)


		2019-12-19T09:38:47+0000


		2019-12-19T09:40:15+0000
	Firma applicativa




